Alfred Schifer/Michael Wimmer (Hrsg.)

Machbarkeitsphantasien

Leske + Budrich, Opladen 2003



Inhaltsverzeichnis

N Michael Wimmer / Alfred Schdifer
Einleitung: Flucht aus der Leib-Eigenschaft 9

Jorg Schmidtke
Humangenetik: Ein Modellfall flr
Grenziiberschreitung in der Medizin 33

Rolf Winau
Menschenziichtung —
Utopien und ethische Bewertung 55

Bernhard Irrgang
Zichtung als technisches Handeln 67

Tobias Nikolaus Klass
Vom »Zieher, Ziichter und Zuchtmeister«:
Friedrich Nietzsche als Beispiel 89

Hartmut Meyer-Wolters

Selbstvervollkommnung als Aufgabe des

Menschen?

Uberlegungen zu einem bildungstheoretischen und
anthropologischen MiBverstindnis im Horizont der
gegenwirtigen Diskussion um die Gentechnik 117



Bernhard Streck
Paideuma — Der Zauber von Zucht und Ordnung
bei Leo Frobenius

Alfred Schdifer
Unbestimmbare Identitit

» Michael Wimmer
Machbarkeitsphantasien und Zukunftsvorstellungen
in der Padagogik

Die Autoren

Danksagung

153

169

185

204

205



